242. Reg. 1 *De diuersis cultoribus*. Ott. 1 *De diuersis haeresibus*, Meus *Contra Paganos*. Rom. *De reprehensione poetae contra ipsos, qui colebant idola*. = Ott. 1 a pr. m., Reg. 2 a sec. m., Reg. 5, Ang., Alb., Vat. 1, 2, Ott. 2, Rom., Meus, Cant., Arntzen. a pr. m., Ald. *fana*. Alii nostri cum Parrh., Sched. Poelm., Ott. 1, supra eadem vet. m., et aliis *uana*, quod Prosa confirmat. In Urb. est *ana*, et deest prima litera.

243. Meus, Ald. *scalpunt*, quod melius quidem est, si grammaticos audimus : nam aliqui dubitant, an latinum sit *sculpo*. Sed plerique habent *sculptunt*, et apud alios quoque id verbum legitur, quamvis plerumque varient exemplaria. Nonnulli vulgati *simulacula deorum*.

244. Reg. 5, Vat. 1, Meus, Ald. *ea, quae* : *alii et quae*.

245. Ott. 1 *animas pro animos*. Ott. 2 *dementia fallit*. Arntz., *dementia cepit* ex Virgilio l. 5 Aen. v. 465 *Quae tanta animum dementia cepit?* Arntzenius ex Prosa coniiciebat *quae tanta animis dementia ludit?*

246. Ott. 2 *Et uolucrem* : *lege Ut*. Rom., Arntz. *Toruumque* ; *retine tortumque*, quod frequens est epithetum draconis, seu anguis. *Turpis bos* dicitur ex Virgilio 3 Georg. v. 52 *Forma bouis, cui turpe caput*. Irridentur Ibis, Apis, Anubis, dii

Aegyptiorum, et Aesculapius draconis nomine. Ibis est *uolucris*, Apis *bos*, Anubis *semihomo canis*. Notae sunt fabulae.

247. Arntzenius edidit cum plerisque editis, et mss. *homo pronus adoret* : sed restituenda est Sedulio sua lectio, quae acuta, et elegans est, *homo plenus adoret*, quod alludit ad *semihominem canem*. In Reg. 1 clare est haec scriptura, quamuis altera manus *pronus* superscribere voluerit. Clara etiam est glossa pro primigenia scriptura, *non semis, sed plenus sensu, uel ad imaginem dei factus*. In Ott. 1 et Reg. 2 nunc quidem legitur *pronus*, sed videtur fuisse a pr. m. *plenus*, quod aperte indicat glossa in Reg. 2, scilicet *totus*. Recte ergo Grunerus cum ms. Cant., et Prosa, ubi est *integer*, edidit *plenus* ; a quo Wopkensius, et Arntzenius dissentunt inepta illa ratione, quod et Sedulius alibi, et alii hac phrasi utuntur, *pronus adorat*. Colligere potius debuissent, ineptos librarios hac communiori phrasi deceptos versum corrupisse. In Reg. 4 hic versus ponitur post vers. 272.

248. Vat. 1 *actu*, ad marg. recte *acti*.

251. Reg. 1, Ott. 1 a pr. m. *constat pro constet*.

252. Vat. 1 *decursibus*, supra *discursibus*. Vet. 1 male *discordibus*.

253. Meus *Officio non esse deum* : sed vera est lectio *Officium, non esse deum*, videlicet non esse Deum, sed ministrum, officiale : quo sensu *officium* interdum usurpat, ut dixi in var. lect. ad v. 234. Sententia ipsa copiose, et eleganter explicatur a Prudentio lib. 1 contra Symmach. v. 309 seq.

254. Ut alias in huiusmodi compositis, sic hic variant codices, alii *dimissus*, plerique *demissus*, quod magis placet. Meus *demersus in oras* non inepte : pro *oras* nonnulli editi, et mss. *horas*. In prosa quoque scribitur *horis uergentibus* ; sed utrobique omitti debet aspiratio. In Reg. 1 quamuis *horas* scribatur cum aspiratione, tamen additur glossa *fines*, quae *oras* innuit.

255. Urb. *ubique sine est*. Confer not. ad Dracont. 2, 10:*Partita cum fratre uices*.

256. Meus *Hoc lumen* ; corrige Nec

257. Reg. 4 *Quum genitum sine sole diem* : ita in Vat. 1 videtur fuisse. Ang. *Quum geminam*. Reliqui mss., et omnes editi *Quum geminum* ; ad quod verbum Nebrissensis noster notauit, non *geminum*, sed tres fuisse dies. Reuera die quarto fecit deus solem, et lunam, ut cap. 1 Genes. refertur. Sed fortasse Sedulius duos dies post primum numerat : non enim placet *genitum sine sole diem*.

258. Cod. E *qui* ; Parrh. *quia* ; melius quam.

260. Meus *latices*. Cannegieterus volebat *lapidem*. Sed ex sequentibus liquido patet, sermonem esse de aqua, et igni. Utrumque enim ethnici coluerunt. Aquam aegyptios, scythas, et persas coluisse, tradit Vossius De Idol. l. 2. De lare apud Romanos culto res est nota. Pro sed *iungere* schedae Poelm. *hi iungere* : praestat retinere sed.

261. Meus *Nec audent ... nec lite*. Utrumque respuo. Post hunc versum in Meo erat hic alius, qui ab omnibus ignoratur, *Humida uis siccum dispergat in aera numen* ; margini ascriptum erat *uacat*.

263. *Moriantur pro extinguantur* elegantia ab aliis quoque usurpata. Sic contra ignis *uiuus*, et *uiuere* dicitur pro *ardens*, et *ardere*.

264. Reg. 4 *ponitur* : lege *ponit*. Vesania ethnicorum, qui arbores etiam adorabant, exagitatur a Prudentio 2, contra Symm. 1009 ; quae supersticio etiamnum quodammodo videtur renouata.

266. Reg. 5 *charam domum* : metri lex poscit *charamque domum*.

267. In Ott. 1, Vat. 1 *censusque* correctum per *censumque*. Etiam in Reg. 2 videtur fuisse *censusque* a. pr. m. Vat. 2, Reg. 5, Ald. *censusque* : plerique *censumque*. Nebrissensis *Coniugii fidem* interpretatur coniugem fidelem. Iam alibi notatum, *coniugium* aliquando pro coniuge usurpari.

268. Wopkensius coniecerat *Lignea signa rogas* ; sed ex Prosa intellexit, vulgatam scripturam esse veram, quae etiam elegantior est. Nebrissensis exponit *rogas*, id est, rogare debes. Res per se clara est sine hac interpretatione.

270. Cannegieterus sollicitabat hunc locum, ac legebat *regant, sic caesa*. Nihil mutes. Meus non male *si scissa pro si caesa*. Wopkensii coniectura fuit *axis pro actis*, quam postea recte condemnauit, et *actis pro adactis, incussis accepit*. Phrasin *regerere iura* illustrat Wopkensius ex Rutilio Itin. 1, 157 *Si non displicui, regerem quum iura Quirini*, ubi plura Sitzmannus.

271. E mss. alii *sustentent*, et mox *famulentur*; alii *sustentant ... famulantur*, alii *sustentent ... famulantur*. Sic fere editi variant. Communis lectio subiunctivum praefert; sed potest etiam indicatiuus retineri : non tamen in altero verbo subiunctivus, in altero indicatiuus.

272. Poelm., *Aut subiecta foci* : pro quo schedae eiusdem Poelmanni admonent, legendum *focis*. Reg. 4 *Aut subiuncta foci*, quae fortasse genuina est lectio. Nebrissensis quidem ad hunc locum notauit, *subiecta*, immo *superinecta*. Non male esset *Aut inecta foci* ; in Prosa est *adhibita*. De verbo *famulentur* dixi ad vers. praeced.

273. Irridet hanc insanam superstitionem Iuuenalis sat. 15, v. 10.

274. Reg. 4 *uiridique hac arte* ; *retineo uerique*.

276. Reg. 4 *pudent* : *lege pudet*. Ott. 2 *longum est*.

277. *Urere* pro exsiccare, humorem absumere, apud Virgilium, Plinium, alios.

278. Urb., *Meus ne per*.

279. Vat. 1 *ex spinis*, bene correctum *et spinis*, ex Virgilio, ecl. 5 v. 39, a quo hunc versum mutuatur Sedulius, et mutuatus est auctor Carminis in Genesin, quod inter Carmina Iuuenci supposititia, aut dubia reposui, ubi ad v. 121 notaui, eumdem versum in Centone Probae exstare. Reg. 4 *paliurus acutus* : sed *acutis* habet Virgilius, et Columella l. 10 de cult. hort. v. 22 *Spinisque ferat paliuron acutis*.

280. Pro *addita* Wopkensius, et Burmannus reponere volebant *edita*, h. e., prognata. Sententia eadem est, errore hominum falsis numinibus cultum praestitum fuisse. Poetarum gentilium figmenta in cultu deorum promouendo magnam habuisse partem tradit Isidorus l. 8 Etym. c. xi *In quorum etiam laudibus accesserunt poetae, et compositis carminibus in caelum eos sustulerunt*. Et infra : *Sed hoc a poetis totum fictum est, ut deos suos ornarent etc.* Praemittit autem cap. 10 *Pagani ex pagis Atheniensium dicti, ubi exorti sunt*, et cap. xi confirmat, Cecropem primum omnium fuisse, qui simulacra reperit : quo versus Sedulii de Cecropio veneno, et Athenaeo pago v. 40 seqq. h. l. melius intelliguntur.

281. Nostri plerique mss., et editi *aut tales potius* ; alii *aut potius tales*.

282. Reg. 1, et Ott. 1 nullum titulum exhibent. Poelm. *Sacram Triadem asserit.* = Schedae Poelm., et ed. Lips. *Placet* : magis poeticum est *iuuat*, quod Prosa etiam amplectitur. Mendose Reg. 4 *iuet ire*, et Arntz. *per almum*.

283. Curtius, Quintilianus, et alii dicunt *firmare gradum*, ut Virgilius *firmare uestigia*. Rom. *ad urbem*.

284. Reg. 1, 2, 4, Ott. 1, Rom., Parrh., Vet. 1, 2, Mon., Poelm. *Libertatis opem*. Vatt. 1, 2, Ott. 2, Reg. 5, Meus, Ang., Alb., Ald. *Libertatis ope* : quod praetulit Grunerus hac distinctione, *Properemus in urbem* ; / *Libertatis ope radians ubi etc.* Putabat Grunerus, Fabricium mutasse *ope* in *opem* : quod falsum esse ex mss., et antiquissimis editionibus compertum est. Wopkensius tentauerat *properemus in urbem*, / *Ubertas ubi opum* : sed ex Prosa intellectexit, a manu Sedulii esse *Libertatis opem* ; hoc enim est, quod ait Prosa *ad urbem nostrae libertatis auctorem*. Burmannus quoque pro hac ipsa scriptura stat, et *opem* exponit pro re, quae aliquid efficit, auxilio etc. Sic Iscanus de bello Troian. l. 2, v. 261 *Hicne nitor chalybis, hoc aurum hostile, decoris / Extorquebat opem*. Parrhasius ait, Sedulum secutum fuisse analogiam, *Libertatis opem*, h. e., fecundam, quum contrarium sit *inops*, h. e., egenus. Confer, si placet, not. ad Dracont. l. 3, v. 415 *Libertatis opem nec ferrea uincla tenebant*.

285. In Vat. 1 ex *tolis* factum *thoris* : repone *tholis*. Ott. 1 *potenti*, recte factum s. m. *petenti*.

286. Parrh., et schedae Poelm. *Quaerentem*, quod stare quidem potest. Sed mss., et plerique editi referunt *Quaerenti*, et in Vat. 1 ex *Quaerentis* apparent correctum *Quaerenti*.

288. Nonnulli vulgati perperam interpungunt *lapis, reprobus*. Glossa in Reg. 1 *reprobus - Christus reprobatus a Iudaeis*. Vide Ducangium verbo *reprobus*.

289. Reg. 4 corrupte *Angelus, atque*.

290. Omnes nostri mss. *Cuius onus leue est, cuius iuga ferre suaue est*. Ita cum hiatu pleraequae editiones veteres. Fabricius ex ingenio, ut videtur, *laeue est* pro *leue est* : in comment. vero pag. 79 *leue* retinet. Apud Bedam De art. metr. bis occurrit hic versus, ut in mss. legitur *Cuius onus leue est*. Cellarius, Grunerus, et Arntzenius contra fidem mss., et editorum transponunt *Est leue cuius onus*. Arntzenius, et Burmannus coniiciunt *Cuius onus lene est* : sic Paulinus natal. XI, v. 37 *Quia lene iugum, et leue Christi—Est onus*. Reuera ita edidit Parrhasius *Cuius onus lene est*. Sed quum Cellarius ipse fateatur, eiusmodi hiatum non esse insolitum, et similem hiatum cum recentibus etiam editoribus v. 321 huius libri admittat, et quum Sedulius in Prosa, et in epistola ad Macedonium onus Christi *leue* vocet, scripturam mss. omnium retinere prope necessarium duco. Aliud est de Paulini verbis : nam hic *lene* accipit pro *suaui*, et iugo accommodat, onus vero *leue* appellat. Alterum *est* post *suaue* commode abesse potest : sed ab omnibus nostris mss. retinetur. Post hunc versum in Urb. sic legitur : *Explicit liber primus egregii episcopi Sedulii de ueteris testamenti historia. Incipit secundus liber eiusdem de*

noui testamenti historia secundum sanctos quatuor euangelistas, et primo de sanctissima, atque indiuidua Trinitate. Praefatio.

291. Epigraphe in Meo *Contra Arrium, et Sabellium*, in Rom. *De Trinitate*. = Barthius vellet coniungi *Perdigesta*. Merito dissentunt Wopkensius, et Arntzenius : sententia enim est. Retulimus per quaedam digesta, siue ordine suo narrata : sic *digestum Lucae* pro ipsius Euangelio dixit Tertullianus, ut notauit Otto ad § 4 Prooem. Instit. Pro *legis* male Vet. 1 *regis*.

292. Reg. 5 *sancti coniunctos flaminis actu*. Aldus in erratis ita etiam edidit, sed, ut puto, *coniunctos* error typographicus est. In contextu Aldi legitur *spiritus actu*, ut in fere omnibus mss., et editis. Codex Reg. 5 recentissimus est, adeoque suspicio mihi est, ex Aldi editione fuisse eum transcriptum. Cellarius suspicabatur, a manu Sedulii esse *flaminis*, ne ultima in patro casu *spiritus*, quae longa est, corripiatur. Repugnat vetustissima exemplaria quum in hoc versu, tum in aliis eiusdem Sedulii, ubi eodem modo occurrit *spiritus* in patro casu, correpta ultima : et in Ott. 1 glossa indicat hoc ipsum. Barthius huiusmodi licentiam notauit in Proba Falconia, Fortunato, et Hilario. Vide eius lib. 15 Advers. c. 15, et lib. 46 cap. 15.

293. Simili modo Dracontius lib. 2 v. 541 *Ad superos reuocans animas uirtute parentis*.

295. Urb. corrupte *Dicendus*. Reg. 5 omittit hunc versum, et praecedentem.

298. Reg. 1, 4, Lips., Vet. 1, Mon., Fabr. *quodque est triplicabile, simplex* : quod non displicebat Arntzenio. Ottob. 1 *quodque est triplicabilis implet*, correctum *triplicabile, simplet*. Vatt. 1, 2, Reg. 2, 5, Ottob. 2, Urb., Meus, Ang., Rom., Alb. *Simplet* ; cuius glossa in Ott. 1 *adunet*. Hincmarus in opere De non trina deitate ita etiam legit, quamuis sustineat, haec, et alia huiusmodi a poetis christianis dici *metri necessitate*, et per metonymiam. Vide var. lect. ad v. 324 h. 1. In plerisque editionibus est *simplet*. Arntzenius Parrhasio affingit *quod est triplicabile* : sed quamuis in contextu editionis Parrhasii *appareat quod est triplicabile, simplex*, tamen in Corrigendis monuit, legendum *quodque est triplicabile, simplet* : reiicit omnino *simplex*, et verbum *simplicare* nouatum a Sedulio ait. Palladius usus est verbo *simplicare*. Salomon Constantiensis episcopus ex Sedulio, quem memoriae mandauerat, ut liquet ex Prolegomenis num. 176 *In quo personae triplant, substantia simplat*. Eadem est sententia in fine homiliae sub Orosii nomine super Apocalypsin : *Ipse, qui simplex est in triplicitate, et triplex in simplicitate*. Legitur haec *Expositio Pauli Orosii super Apocalypsin* in quodam codice veteri, olim S. Mariae ad Martyres, nunc Vaticano num. 6596, cuius meminit Baronius in *Martyrologio 1 Nouembr.*, et in *Annal.*, sed reuera ea

Expositio non Orosii est, sed Haymonis, in cuius Comment. super Apocalypsin extat ad cap. 7, v. 2.

299. Poelm. pro titulo *Arrii*, *Sabelliique haeresim taxat.* = Deest hic versus in Ott. 1, sed a m. s. insertus est. Paulinus Vit. S. Mart. l. 1 *Attamen ore fidem tenuit, uel corde salutem.*

300. Arnt. *cuncta per auia minus bene.*

301. Rom. *Flectere iter nisus*, non male. Vet. 1 *Flectere uisus iter*, forte errore typographico. Reg. 1, Vatic. 1, Rom., Arntz., Ald. *dilapsus*, quod damnat Arntzenius. Plerique habent *delapsus* : sed eiusmodi permutatio frequens est in compositis praepositione *de*. Reg 1 a s. m. *delapsus*.

304. Turpe mortis genus, quo periisse Arium ex Annalibus ecclesiasticis constat.

305. Reg. 4 *quia non* : Virgilius, quem Sedulius imitatur, habet *qui non*.

306. Reg. 1, 2, 4, 5, Rom., Alb., Vat. 1 cum aliis *similauit*. Ott. 1 ita etiam, sed videtur, prius habuisse *simulauit*, quod exstat in multis mss., atque editis. Nonnulli contendunt, *similare* Latinum non esse, et, ubicumque id verbum occurrit, mutandum in *simulare* : sed negari nequit, apud scriptores sequioris aetatis frequens fuisse verbum *similo*. Hoc tamen loco verum videtur *simulauit* ex Virgilio l. 6 v. 585 *Demens, qui nimbos, et non imitabile fulmen / Aere, et cornipedum cursu simularat equorum*. Confer Var. Lect. ad Iuuenc. l. 1 v. 394.

308. Meus *parenti* non male pro *parentis*.

309. Arntzenius aduertit, nonnullos editos habere *filius nunc est*. Metri lex postulat *filius est nunc*.

311. Poelm., Fab. *In noua*, Rom. *Id noua* : corrige *It noua*. Virgilii verba sunt l. 4 Georg. vers. 208 *Et aui numerantur auorum.*

313. Arntz. *Est totum* ; quod sustineri posse existimat Arntzenius, si interpungatur *sapientia*. *Christus / Est, totum commune Patris*. Vat. 1 *Et totum est commune Patris*. Melius tamen vulgata lectio retinebitur. Haec Trinitatis explicatio conferri potest cum Prudentio Apoth. v. 278, hymn. 10 Perist. v. 316 seqq.

314. Schedae Poelm. *qui nec minor est Patre quidquam.* MSS., et editi *cui nec minus est Patre quidquam*, sed in Ott. 1 a pr. m. erat *minor est*. Fortasse legendum *qui nec minor est Patre quidquam*, h. e., qui nequidquam minor est Patre. Non enim raro *nequidquam pro nihil*, vel *non ponitur*. Cicero 1 Tuscul. c. 31 *Secernere autem a corpore animum nequidquam aliud est, quam emori discere*, siue legas cum aliis *nec quidquam*, siue *nihil quidquam*. Ex prosa autem vulgata lectio defenditur.

313. Poelm. *pessime interpungit habet genitus : non quippe creatus.*

316. Desiderabatur hic versus in cod. E., sed additus fuit margini.

319. Pater est *idem, quod Filius, non idem, qui Filius*, quia masculinum *idem* indicat personam, neutrum naturam. Legesis not. ad Drac. l. 2, v. 105. Orientius carm. de Trinitate : *Non idem, sed prorsus idem.* Sic distinguit *idem* masculinum, et neutrum ex diuersa syllabarum quantitate.

320. Ott. 1 *Sed quia quod sumus ; obscure quod ; mendum quidem est sumus pro summus.* Schedae Poelm. praeferebant *summis* sine ulla ratione, ut innuit Arntzenius. Pro *et filius* ms. Arntz. *quia filius* ; affirmat Arntzenius, id Prosam non improbare : sed fallitur, nam in prosa semel tantum, ut in versu, legitur *quia*, in ea vero lectione, quam ipse indicat (ambigue enim loquitur) bis *quia* recurreret. Hic versus, atque praecedens laudantur in quadam Reuelatione Ildefonsi episcopi Hispaniensis saeculo IX, ut dixi in Prolegom. num. 28, sed corrupte *hoc et filius est pro et filius hoc est.* Error etiam est in editione Bedae, qua utor, *quidquid pro quod* : commentator quidem eius libri De metris habet *quod.* Vide etiam Proleg. num. 177 testimonium Amalarii.

321. Vet. 1 *agit inepte pro ait* ; quae duo saepe in mss. etiam permutantur. Omnes nostri mss. cum codd. Heinsii, Lips., Arntz., et editionibus Parrhasii, Aldi, et aliis, hiatum admittunt *Ego in Patre, et Pater in me est.* Ut hiatum fugiant, sic nonnulli editi cum Cappusot., et Poelm. *Docens : Et ego in Patre, alii docens : Ego et in Patre.* Quod a Sedulii manu non esse, satis per se patet. Recentes editores hoc loco hiatum recipiunt, quem v. 290 recipere noluerunt. Beda sic etiam legit, ut a nobis editum est, sed putat, Sedulium contra regulam grammaticae dispositionis peccasse, ut verba Redemptoris retineret : scandit enim *Sic ait—ipse do—cens e—gin Pa,* adeoque tertio loco admittit trochaeum. In eadem videtur esse opinione commentator anonymus Bedae in codice ms. Vaticano. Existimant enim, Sedulium noluisse recipere hiatum. Longe aliter sentio, ut iterum dicam in fine Elegiae, ubi sententiam Bedae fusius exponam.

322. Codex Taur. *sumus. Si Arrius.* Arntzenius sollicitabat hunc versum, vel *Ego, atque Pater sumus unum : Arrius unum cum hiatu inter unum, et Arrius*, vel

Ego, Pater atque unum sumus. Arrius unum. Verum cui bono eiusmodi verborum
traiectio? Quid enim incommodi est, si ultima in *Pater* ratione caesurae
producatur?

323. Reg. 4 *summusque Sabellius*. Parrh., schedae Poelm. *simulque Sabellius*; lege
SUMUSque Sabellius: nam ex duobus illis verbis, *unum sumus*, Arrius *Unum*
negabat, Sabellius *Sumus*, scilicet Arrius unitatem essentiae, Sabellius trinitatem
personarum. Reg. 5, Ald. *sumus Sabellius* sine coniunctione *que*, quod tolerari
potest. Melius tamen prima in *Sabellius* corripetur cum Prudentio Apoth. v. 178,
et aliis.

324. Arntz. *Ille fidem*: ceteri *Iste*. Frequenter in mss. *iste*, et *ille* confunduntur.
In hoc versu *iste*, et *hic* valent *alter*, *alter*. Plerique mss., et vetustissimi editi
ternam; recentiores *trinam*. Gothescalcus in schedula, *Quod trina deitas dici possit*,
inter opera Hincmari pag. 417 pro se adducit, et legit *Iste fidem ternam*.
Hincmarus pag. 503 distinguit inter *ternus*, et *trinus*, quia *ternus* est a *ter*, *trinus* a
tria, vel *tres*, et aduertit, Sedulium non *trinam*, sed *ternam* ponere voluisse. Sed
reuera eadem est utriusque verbi significatio, ut ex Indice verborum Iuuenci
patet. Plura etiam dixi de hac phrasi *trina deitas* in Hymnodia Hispanica, et in
comm. ad Prudentium. Adde Florum Diaconum Lugdunensem tom. 1 Analect.
Mabillonii carm. 6 *Nocte, dieque hymnis trinum inclamantia numen*. Claruit Florus
eodem seculo, atque Hincmarus. In cod. Arntz. deletum erat *non*, quod Prosa, et
sensus postulant.

325. Arntz. *Quamuis*; alii *quamquam*. Reg. 1, 4, Meus pro d. s., Vet. 1, 2, Mon.,
Taur. *sequentes*, quod Prosa confirmat. Alii *sequantur*. Sic etiam Cassiodorus
expos. psalm. 8 in fine. In Rom. mendum *sequatur*.

328. Reg. 1 *Ostentant*, quod magis placet, *quamuis* reliqui preeferant
Ostendunt. Plus enim innuit *Ostentant*, scilicet *Ostendunt* terrendi, et minitandi
causa. *Brachia exserta* dicuntur, ut *exserti humeri, lacerti* etc. Vide Cerdam not. ad
Tertull. De pallio c. 3 prope finem, ubi et Sedulium nostrum, et plures alios
allegat.

330. *Iacet* ponitur pro contemnitur, ut apud alios.

331. Meus contra metrum *ille stat*; corrige *hic stat*.

332. Ott. 1, Reg. 5, Ald. *Cachinnos*: alii *cachinnum*. Priorem lectionem suadet
Persius, quem imitatur Sedulius, sat. 3 v. 87 *Naso crispante cachinnos*. Hoc ipsum
postulat *fletus* in plurali, quod ex altera parte ponitur. Intelligit Heraclitum, et
Democritum, quorum hic risus, ille fletus amabat.

334. Poelm. *Christi milites hortatur*; in plerisque deest titulus. = *Viam sermone leuamus ex Virgilio 8, 309 Ingrediens, uarioque uiam sermone leuabat.*

334. Reg. 4 comitentur.

337. Vet. 1 *ducis pro crucis*, frustra : laudat enim Sedulius signum, seu vexillum crucis, et fortasse respicit vexilla militaria christianorum, quae a Constantini tempore signo crucis ornabantur. Prudentius l. 1 contra Symmach. v. 464 *Agnoscas, regina, libens mea signa, necesse est, / In quibus effigies crucis aut gemmata refulget, / Aut longis solido ex auro praefertur in hastis etc.*

338. In Poelm. error est *turba pro tuba*. Meus *cantat pro clamat* : sed si hoc commutandum esset, melius reponeretur *clangit*, quod proprium est tubae. *Pia castra* dicunt etiam Paulinus Vit. S. Mart. 2, 423, et Drepanius hymn. S. Mich. arch, *caelestia castra* Lactantius De mort. Persec. c. 16.

339. Meus *intrat* : retineo *intret*.

340. Urb, Rom. a pr. m. *quae ianua est Christus*, et Alb. *quae ianua Christus est* contra metrum, recepto *est* ex glossa. Ott. 2, Parrhasius, et, ut videtur, Meus codex cum interrogatione *quae ianua? Christus* : quae scriptura elegans videtur, et a Burmanno approbatur, sed a Prosa abest interrogatio, et contextus ipse eam abesse a carmine exigit.

341. Parrh., schedae Poelm. *gaudia* : ceteri *praemia*, fauente Prosa. Sic etiam legit auctor antiquus Vitae S. Gerardi apud Baronium ann. 939, n. 4, qui ex Sedulio sumit, *Aurea perpetuae ut contingat praemia uitae*, quod ad rem suam accommodat. *Munera perpetuae uitae* vocat Dracontius l. 2, v. 569, et *munera aeternae uitae* l. 3, v. 455. Sic Tertullianus De iud. Dom. vers. fin. *Sic quoque caelestis capietis munera uitae*, et Prudentius Hamart. v. 295, *Aurea dona / Iustorum*. In precibus liturgicis obuium est *praemia uitae aeternae*.

342. Paulinus De uit. Mart. 1, 271, *Tota uirtute precandi*, et 2, 182, *Tota fidei uirtute precatur*. Similia ascribit Wopkensius, ex declam. Quintil., *tota uelocitate*, ex Ammiano *tota celeritate*; ex Optato hoc ipsum, et praeter ea *tota importunitate, tota securitate*, ex Minucio *toto silentio*.

343. In Vat. 2, et in Rom. desideratur alterutrum *decus*.

345. Reg. 2, 5, Vatt. 1, 2, Ang., schedae Poelm., Rom., Ott. 1, 2, Urb., Arntz., codd. Lips., et Barth. cum Parrh., Ald. *Hic propriae sedis*, ut nectatur cum *domum*. Cant. cum nostris Reg. 1, 4, et multis editis *Hic proprias sedes*, quod praetulerunt

Grunerus, Wopkensius, et Arntzenius. In Meo ms. est scriptura, quae magis placere debet *Hic propriae sedes, cuius tu moenibus urbis—Exiguam concede domum.* Huc etiam referri potest lectio communior *Hic propriae sedis* : nam *sedis* ex veteri scribendi ratione positum videtur pro *sedes*. Pro *cuius* bene etiam est *huius*. Aemulatur Sedulius Virgilium, ut saepe alias, l. 3 Aeneid., v. 167 *Hae nobis propriae sedes, hinc Dardanus ortus.* Ac fortasse Sedulius scripsit *Hae propriae sedes*. Intelligit autem, caelum esse proprias sedes hominum, quia inde, h. e., a deo originem trahunt, et illuc redire debent. Explicari etiam potest *Hic propriae sedes*, nempe tibi : nam caelum sedes est dei. Iuuencus l. 1, v. 574 *Nec fas est homini caelum iurare per altum,—Quod sedes Domini est.* Pro alia lectione *Hic proprias sedes* facit Virgilii locus l. 3, Aen. v. 85 *Da propriam, Thymbraee, domum, da moenia fessis,—Et genus, et mansuram urbem.* Adde prosam.

347. Schedae Poelm. *alboque beari / Ordine, et extremus inepte.*

348. Dempsterus ad Rosinum l. 1, c. 17, citat *Ordinis externus* : ibi explicat, quid sit conscribi albo ordinis beati. Meus deprauate *cinis* pro *ciuis*. Videtur Sedulius explicare voluisse locum Prudentii, alioquin difficilem, Hamart. v. 953 *Non posco beata—In regione domum.*

351. In Heinsiano codice inscribitur *Prologus quatuor euangeliorum.* = Ott. 2 *fauo coeptis, quod mundum.*

353. Cant. *sumere carnem* ; ceteri *sumere formam*, quae phrasis satis usitata est non solum a christianis, sed ab ethnicis quoque poetis.

354. Reg. 2 supra, Reg. 4, et nonnulli editi *nosses* ; plerique posses, Reg. 2 a pr. m. *possis*. Saepe accidit, *posse*, et *nosse* inter se permutari, et interdum parum refert, utrum eligas : eadem enim eruitur sententia.

355. In Cantabr. *Explicit de uet. testamento* : *incipit de quatuor euangelistis. Prologus.* Alb. *Inuocatio noui testamenti.* Ott. 1 *De quatuor euangelistis.* Ott. 2 *Inuocatio Sedulii in secundo libro.* = Pro agens Reg. 1 *aiens* cum glossa *scribens*, sed prius videtur scriptum fuisse *agens*. Aldus edidit *aiens*, et in Emendandis correctit *ait, qui hominem*, quomodo legitur etiam in Reg. 5. Animaduerte phrasin *implere hominem*, h. e., munus hominis, ut *implere amicum, deum, iudicem, completere duces.* In prosa est *expediuit*.

357. Reg. 1, 2, 5, Vat. 1, 2, Ott. 1, 2, Urb., Rom., Meus *sacerdotii*. Codd. Cant., Arntz., editiones Parrh., Ald., aliaeque simili modo *sacerdotii*. Editio Lips., *sacerdotum*. Plerique editi *sacerdotis* cum Ang., Reg. 4, Alb., et, ut videtur, Ott. 1,

ubi nunc est *sacerdotii* eadem veteri manu : sed aliud apparet deletum. In Homilia etiam veteri, cuius memini num. 177 Proleg., est *sacerdotis*, et mendose *ore uirenti pro ore iuuenci*. Probabile valde est, a Sedulio esse profectum *sacerdotii* : nam eum in huiusmodi concisionibus multum esse, aduertit Parrhasius, atque in huiuscemodi genitiuis praestantiores alios habuit duces, quos imitaretur, ut *Virgili, auxili etc.* Quamuis autem quadrisyllabum sit *sacerdotii*, tamen melius ita scribetur, quam *sacerdoti*, ut ambiguitas omnis tollatur.

359. Iuretus in Prosa legit *unate uoce*, atque ita coniunctim etiam in carmine legendum contendit, et exemplaria mss. in hunc sententiam trahit. Sed nihil nos cogit tam insolens verbum *unas, unatis* agnoscere, adeoque tam in prosa, quam in carmine separanda sunt verba *una te*, scilicet te, Christe, una voce canentes.

362. Urb., Rom. *imitatur, et horas*. Arator l. 1 v. 164 *Duodena refulgent / Signa chori*, et v. 348 *Ecclesiae crescebat apex*.

364. Urb. corrupte *Hic igitur ne terris recolens*. Pro *exordia mortis* codex vetus Taur. *exordia mundi*, quod tamen minus placet.

366. Plerique mss., et editi *nam qui deflemus in Adam*, Ang., Vet. 1 *nam quod*, in Reg. 2 videtur fuisse *nam quos*, sed factum est *nam qui*, et supra *nam* glossa *nos*. Schedae Poelm. in textum recipiunt *nos* pro *nam*, atque ita in ipsa editione Poelmanni legitur. Urb. male *nam qui defleuimus Adam*, Rom., Alb. contra metrum *nam qui defleuimus in Adam*.

367. Arator l. 1, v. 419 videtur Sedulium aemulari, *Da semina uerbi etc. Colligat ista manus, te fructificante, maniplos*.

368. Rom. minus eleganter *Christo nostros pro nostros Christo*. Vetustissimus codex bibliothecae Taurinensis *Explicit liber primus ueteris testamenti. Incipit liber primus noui testamenti. Legenti uita perpetua*. Reg. 1 *Explicit liber ueteris testamenti. Incipit liber primus in nouo testamento*. Ott. 1 *Explicit liber Sedulii primus ueteris testamenti. Incipit noui testamenti liber primus*. Vat. 1 *Explicit de ueteri testamento. Incipit de nouo*. In nonnullis codicibus distinctio indicatur inter librum primum, et secundum, sed sine ulla inscriptione. Aldus librum primum continuat usque ad versum, *Prima suae Dominus thalamis dignatus adesse* : quo alii *tertium librum inchoant*.